actus non obligat potest quis elicere actus alterius cuiusvis dilectionis licitae, actus igitur amoris naturalis et honesti utputa ad proximos titulo amicitiae, consanguinitatis. etc. Ergo et actus amoris concupiscentiae in Deum, quo diligimus Deum ut bonum nostrum, fontem atque principium boni nostri.

246 Contrarium amori Dei est odium in Deum, odium nempe sive abominationis seu qualitatis, quo aversamur effectus vel attributa Dei quatenus nobis mala seu noxia, v. gr., poenas quas infert, iustitiam, omniscientiam, omnipotentiam; sive inimicitiae seu malevolentiae praecipue, quo aversamur Deum secundum Se, cui propterea malum volumus ut Ipsi male sit, v. gr., cum de offensis eius gaudemus, de eius gloria tristamur.

Odium Dei est peccatum mortale ex toto genere neque contingit ergo fieri veniale nisi ob actus imperfectionem. At quoniam gloria externa, ex operibus expectata, minus est Deo intima quam interna Eius bonitas, odium abominationis deficit, intra eandem speciem, a malitia odii inimicitiae.

Casus primus.

247 Post paucos menses a celebratis nuptiis, Marina se in confessione accusat quod maritum diligit plus quam Deum. «Unde hoc noscis?» inquit confessarius. «Ideo, inquit, quoniam illius amore vehementissime afficior, cogitationes meae semper circa ipsum volitant, de eius absentia valde doleo et, cum labores eius considero, lacrimas amarissimas effundo. E contra, de Deo parum cogito, nec doleo de Eius absentia, nec affectus erga Ipsum e corde erumpunt et, dum passionem meditor Christi, immota maneo et frigida. Nec hoc, subiungit, etsi velim, emendare possum».

Confessarius. nullum hic detegens peccatum, inabsolutam feminam dimittit.

An recte?

SoZuiio

Agitur manifesto de amore erga sponsum intensiori 248
quam erga Deum. Gradus porro intensiois est tanto altior quo ad amatum unio magis intima. Sed unio uxoris ad maritum est arctissima: sunt enim duo in carne una (Gen., 2, 24). Et quamvis haec unio superetur unione ad filios, qui sunt, uti Caietanus animadvertit, aliquid de parentum substantia \ tamen manet insuperata quoadusque filius nascitur. Sed et ipsa novitas favet amoris ad virum intensioi, cum reddat eius societatem magis gratam et exaggeret qualitates bonas ipsius. Hinc auget desiderium praesentiae, tristitiam de absentia, dolorem de laboribus. Haec tristitia de absentia, simul cum amoris reneritudine penes feminam, facile efficit ut in lacrimas Marina effluat promptas et copiosas.

Marina ergo non peccat, saltem necessario, ob amoris ad sponsum vim seu intensioem Hic etenim amor potest esse bonus seu naturaliter honestus. Potest quoque esse nimius. Sollicitudo et zelus sunt amoris effectus spontanei; non ergo induunt malitiam qua amor ipsemet caret.

Falso Marina arguit se non amare Deum; ipse eius 249

1 «Quantum ad rationem boni uxor magis diligitur: quia diligitur ut comprincipiui ad filiorum procreationem, filius autem ut effectus; constat enim excellentioris boni rationem habere comprincipium quam effectum. Sed quantum ad coniunctioem filius magis amatur quam uxor: quia filius est aliquid substantiae parentis et pars eius, coniux autem non est pars coniugis, ut patet. Et ideo conluges magis se Invicem honorant: intensius autem amant filios. Cuius signum est maior tristitia de morte filii quam coniugis, ut sic, ceteris paribus» (Caietanus, in II-II-, 26, 11. n. 2).

scrupulus de insufficienti memoria Dei, de nulla tristitia experta ob absentiam Dei, de sua apathia cum ob oculos ei versantur tractus passionis Christi, haec omnia produnt optimam voluntatem, cuius actus venit Dei dilectio, quantumcumque de hoc actu Marina conscientiam reflexam habeat nullam. Immo actum huiusmodi Marinam elicere frequentius quam ex praecepto teneatur ex ipsamet sua sollicitudine innotescit; maxime ex eius verbis «Nec hoc, etsi velim, emendare possum». Haec conscientia emendationis impotentia, sicut non efficit Marinam peccare ob erroneam conscientiam—independens a voluntate, omissio non potest esse voluntaria—, sic nec efficit ipsam (etiam si de peccato constaret) absolutionis incapacem—aliud est etenim propositum emendationis, aliud vero emendationis spes.

250 Quod ad confessarium attinet, haec adicienda. Exploret, imprimis, naturam amoris ad sponsum, num agatur necne de amore honesto, num amor de sese honestus sit excessivus, num vel amoris excessus afficiat amorem ipsum aut sit potius effectus spontaneus seu naturalis eius intensitatis. Si nihil mali comperit, Marinam consoletur, eius corrigens falsam opinionem eamque instruens de sensu et extensione praecepti caritatis in Deum. Cum Marinam comperiat promptam ad perfectionis opera, eam excitet ut puriorem reddat amorem conjugalem, qui primo subsit caritatis influxui et postea locum cedat ipsimet caritati, diligendo sponsum propter Deum et tantum propter Deum. In hunc finem indicet ei media aptiora, v. gr., ut quoties cogitat de bonis qualitatibus sponsi, gratias reddat Deo. et quoties cogitat de eius laboribus. eum commendet divinae Providentiae

Si nihil mali confessarius invenit in Marinae amore ad maritum, nec propterea existimet hunc amorem materiam sufficientem pro sacramento Paenitentiae, petat

a Marina ut peccata quaedam e vita praeterita declaret. Quod tamen innecessarium in casu nostro, nam cum agatur confessio post menses, etsi paucos, facile Marina vel sponte vel a confessario stimulata inveniet a confessione ultima materiam aliam certo sufficientem.

A lii casus.

C. II.—Leander, theologorum scriptis familiaris, in- 251
terrogatur a confessario num elicuerit actum dilectionis in Deum quoties praeceptum urgebat caritatis Respondet autem illum actum quidem elicuisse quoties praeceptum caritatis urgebat indirecte sive per accidens; non tamen ultra, quod praecepti obligatio per se sive directa constet nullibi.

Sol.—Leander prorsus fallitur. Fuit enim damnata ab Alexandro VII propositio: «Homo nullo umquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei, et caritatis ex vi praeceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium» (Denz. 1101). Iure pleno Gonet: «Si enim indirecte solum et ratione alterius (praeceptum caritatis) obligat, quis non videat prius ac principalius esse alterum praeceptum directe et per se obligans? Et rursus, cum illud censeatur magis tale propter quod alterum est tale, nonne planum est praecepta propter quae mandatum dilectionis indirecte dumtaxat obligat, magis obligare quam ipsum, quod nonnisi propter ea obligat; subindeque falso dixisse Christum praeceptum dilectionis primum esse et maximum omnium mandatorum?» l.

C. III.—Aemilius putat se praecepto diligendi Del sa- 252i

i gonet, *Clypeus Th. Thomisticae*, pars II, tr. 3, diss. de conscientia, n. 107, ed. Vives, vol. IV, p. 115.

tisfacere Eum praecipue diligens ob beneficia quae ab hominibus nec sperari possunt neque obtineri.

Sol.—Aemilius, dum Deum *praecipue* diligit ob huiusmodi beneficia, non Eum exclusive diligit ob hanc unam causam. Non est ergo carpendus, si *ly praecipue* significat: a) actum amoris concupiscentiae irequentiorem, quandiu hic actus frequentior non impediatur actum amoris benevolentiae debitum; b) amorem dumtaxat intensiorem. Esset tamen carpendus si *ly praecipue* significaret a) omissionem actus amoris benevolentiae cum praeceptum caritatis urget; b) subversionem quandam valorum, sic videlicet ut appreciative magis diligit Deum ut bonum sibi quam ut bonum in Se, cum Ipse longe melior sit prae donis suis creatis.

253 C. IV.—Orontius se in confessione accusat quod Deum non diligit super omnia. Rogatus unde id noverit, «quoniam saepius, inquit, a peccatis abstineo committendis ob amorem uxoris, nec abstinerem ob amorem Dei».

Sol.—Prout contingit «saepe parentes diligere dulcius et intensius filios infantilis aetatis quam maiores; cum tamen amore appreciative illos ut in plurimum primogenitis postponent, aegrius enim paterentur horum iacturam quam illorum defectum» \ ita «qui precibus et contemplatione amici omittit furtum vel adulterium, quod non omitteret ex amore Dei..., ille diligit plus amicum quam Deum intensive, quia plus movetur seu plura facit intuitu illius, sed non (necessario) plus diligit appreciative, quia non ponit finem ultimum in amico, deserendo Deum» 2.

¹ Salmaticenses *Cursus Theol.*, tr. de caritate, dlsp. 3, n. 7; ed. Palmé, XII. p. 94.

² Ioa. A. S. Thomas, in *I-II*, de ultimo fine, q. 1, disp. 1, a. 7, nn 24 et 31.—Iure tamen Van Roey (*De virtute caritatis*, p. 319. ed. 1929) animadvertit fieri posse (per accidens) quod maior intensio et maior appre-

C. V.—Plures audit Dometius paenitentes qui de in- 254
observantia praecepti dilectionis Dei se reos pronuntiant.
Ille autem nescit num eos arguat de peccato mortali.

Sol.—Respondet Berardi: «Qui iam habitualiter dili-
gunt Deum amore filiali, et proinde valde cordi habent,
ne per peccatum mortale illius amicitiam amittant, circa
huius praecepti observantiam nullum scrupulum habere
debent, ut per se patet. Qui vero, vel in peccatis morta-
libus vitam degunt, vel ex solo damnationis timore a
peccatis abstinent, et consequenter cum sola attritione
confiteri solent, circa praeceptum istud valde deficere
possunt... Cum tamen (nisi agatur de negligentia enor-
mi, v. gr., per annos) in theoria praecise determinari
nequeat quando actus caritatis perfectae sub gravi eli-
ciendus sit; ideo etiam in praxi confessarius non de fa-
cili rem determinabit, sed potius, exhortationibus dum-
taxat utendo, curabit ut paenitentes de hoc ipso actu
eliciendo valde solliciti sint» \

C. VI.—Se Bellinus accusat quod odit poenas sibi di- 255
vinitus illatas. An propterea peccat odio in Deum?

Sol.—Ad rem D. Thomas: «Non quicumque odit poe-
nas odit Deum, poenarum auctorem: nam multi odiunt
poenas qui tamen patienter eas ferunt ex reverentia di-
vinae iustitiae. Unde et Augustinus dicit, X *Confess.*, quod
mala poenalia Deus *tolerare iubet, non amari*. Sed pro-
rumpere in odium Dei punientis, hoc est habere odio
ipsam Dei iustitiam» 2.

ciatio separabiles non sint in eodem amore, puta si duo obie^{ct}ta amabilia
sunt propter rationes omnino easdem—tunc enim, si unum intensius ama-
tur, signum est quod pluris aestimatur—: Insuper inordinatum esse, ac
proinde peccatum, sic *eligere* inter Deum et creaturam ut creatura inten-
sius ametur—nam tunc aestimaretur creatura amore magis intensive *dig-
na* quam Creator.

i Berardi, *Praxis confessoriorum*. I, 195. ed. 1887.

s S. Thomas, *l. c.*, 34, 2, 3m.

II. DILECTIO NOSTRI

Doctrina.

256 Sicut videre hominem, equum, album, nigrum, etc., ad unam pertinet visivam facultatem, et sicut unius virtutis fidei est credere Deum et credere cuncta quae ex divina revelatione innotescunt; sic eiusdem est caritatis diligere Deum et diligere divinam bonitatem et diligere illa omnia quae, cum sint Dei, faciunt ad bonitatem Eius aut bonitatem Eius participant. In his autem nosipsi, quippe qui sumus bonum amici Dei, participes aut capaces sanctificantis gratiae atque potentes unam cum Illo habere communem beatitudinem. De cetero, iubemur proximum diligere *sicut nos* (Mt., 22, 39), et exemplar praecedit exemplatum.

257 In nobis autem oportet praeprimis diligamus animam, quae ipsamet est particeps divinae gratiae et gloriae: eique propterea velimus et curemus supernaturalem perfectionem, quapropter necessaria ad salutem; immo vel perfectiones naturales, uti instructionem, scientiam, habitus virtuosos.

Hinc acedia sive tristitia de bono divino quod est in nobis—seu in sublecto contristato—, v. gr., de beatitudine quatenus laboriose obtinenda, de amicitia Dei quatenus operose conservanda, de vocatione ad fidem qua strictius obligamur ad ducendam vitam honestam—nominat peccatum speciale—, quoniam bonum divinum, collatum vel conferendum nobis, est dignum gaudio—idque mortale ex genere—nam opponitur secundum propriam rationem caritati, quae facit nos gaudere de bono Dei in nobis—. Continetur tamen intra terminos peccati venialis tum ob actus indeliberationem—quia non est plene delibe-

rata—, tum ex parte materiae—quando versatur circa
iiona quae non sunt necessaria ad salutem.

Tenemur insuper ex caritate corpus nostrum dilige- 258
re, non quidem ut dicit culpa vel poenae corruptionem
innuitque peccatum vel incitamentum ad peccandum,
quoniam sub hac ratione nos a Deo retrahit et ab asse-
cutione beatitudinis; bene tamen secundum suam na-
turam, cum sit a Deo, faciens igitur ad honorem Dei.
cuius est et templum; sit quoque nobis instrumentum
utile in adeptionem beatitudinis; quapropter et amari
potest ut bonum quod volumus amico Deo atque nobis,
amicis Dei. Immo et potest amari tamquam amicus cui
bonum volumus, naturale et supernaturale, beatitudinis
aeternae cum sit capax, utpote in quod redundabit glo-
ria animae, ideoque ipsum ex caritate diligimus prout
diligimus nos.

Quapropter tenemur ipsi velle et conservare vitam,
integritatem et salutem; ipsum non interimere, muti-
lare, iniuriis, absque causa proportionata, exponere.

Obligatio sanitatis servandae atque recuperandae se 259
extendit ad *ordinaria* media—his qui non uteretur, sibi
necem inferret—; huiusmodi sunt: cibum sumere ne-
cessarium, medicum advocare in aegritudine, operatio-
nes quasdam chirurgicas subire quae—uti appendicis,
herniae, etc.—ob perfectionem scientiae medicae, hodie
sine magno dolore perficiuntur. Non tamen communiter
se extendit ad media *extraordinaria*—his enim qui non
utitur, mortem potius permittit quam sibi inferat—; ha-
bentur eius generis operationes quae cruciatus multos
important, remedia quae—pro aegroti condicione—mag-
nas expensas exigunt—puta longinquum iter in aërem
salubriorem—aut quae magnum malum videntur—sicut
amputatio atriisque femoris—. Dicimus *communiter*.

nam si alicuius vita foret familiae vel societati necessaria, extraordinaria quoque remedia urgerent adhibenda; sic «mater debet media extraordinaria ad vitam conservandam adhibere, si secus eius filii remanerent orphan! in magnis angustiis versantes» \

Casus primus.

260 Cum peculiarem professionem non haberet, Oliverius competitioni automotoriae sese dedit et tantum progressum fecit ut inter meliores cursores cuiusdam praeclarae Italicae societatis adnumeratus sit et optimam fortunam sit consecutus.

In quadam autem competitione ob nimiam velocitatem exiit ex itinere et nonnisi casu, uti videtur, mortem effugit.

Ideo parochum adit a quo petit num haec lusoria exercitia licite prosequi possit.

Solutio

261 Supponimus ex causa dumtaxat proportionate gravi licere se vel alium exponere mortis periculo²; causam

» Prümmer, *Th. Mor.*, I, 567, ed. 1931.

» «Graviter peccant illi qui levibus de causis se coniciunt in discrimen mortis, quales sunt funambuli, in altissimis locis super funem deambulantes, corpusque volutantes, et alii similes circulatores; nisi viribus et dexteritate adeo polleant, ut prudentis arbitrio non sit probabile periculum mortis» (Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, η. 567, ed. 1939).

«E' da cscludere subito una delle cause scusanti più comunemente addotte: il preteso beneficio per la salute e per la perfezione organica. E' infatti assurdo voler cercare un vantaggio per la sanità del corpo in esercizi che ne possono compromettere la intégrité e perfino causare la morte» (Roberti, *Dizionario di teol. inorale*, p. 1395).

«Unice lucri faciendi gratia, probabili mortis periculo se exponere.

igitur graviolem exigi quo periculum est maioris mali—ad exponendam scilicet vitam plurium quam vitam unius—et quo periculum imminet propinquius—ad exponendum se vel alium morti certae quam morti probabili.

Tres recensent Auctores rationes sufficientes:

a) Bonum virtutis. Sic laudatur qui cum magno periculo vitae propriae se dat praecipitem in flumen ad salvandam vitam periclitantis; ille, a fortiori, qui sacramenta administrat moribundis peste infectis cum periculo proximo contagii.

b) Necessitatem artis exercendae. «Non peccant operarii qui super aedificiorum tecta ascendunt et aliis periculis, ubi opus sit, sese exponunt; vel artifices qui vitrum conflando aliasve artes exercendo sive ad propriam sustentationem, sive ad progressum rei industrialis vitam breviorcm reddunt, vel periculo mortis se exponunt» x.

c) Bonum publicum seu commune. «Navigatio etiam pro tempore periculoso est utilis bono comnyni. Ex communicatione enim nationum et provinciarum Respublica magna commoda accipit et in pace et in bello. Quare si propter periculum tempestatum homines deterrerentur a navigatione, fieret magna iactura boni publici... Et eodem modo de exercitiis militaribus dicendum: omnino enim necessarium est Reipublicae milites habere

grave peccatum est, ex. gr. feras excitando, exercitia gymnastica valde periculosa obeundo, ieiunium ex sponsione diutissime protrahendo. Quod si periculum istud ob artem vel experientiam satis removeatur, de peccato gravi non constat» (Genicot, *Th. Mor.*, I. 362. ed. 1931).

«Vita est maius bonum quam bona temporalia, inter quae gloria, honor et fama reponuntur. Cuncta enim quae habet homo, pro anima sua dabit: omnia siquidem illa ordinantur ad vitam humanam sicut ad finem .. Unde non solum qui se interficiunt, sed qui sine alio titulo ponunt vitam in magno periculo propter gloriam humanam, graviter delinquant» (Victoria, rei. *De homicidio*, n. 36, p. 420, ed. 1765).

l Fanfani, *Th. Mor.*, II, 225.

ad defendendum patriam, qui sine militari exercitio inutiles bello essent... Si non possent milites exerceri sine etiam magno et gravi periculo, non ideo omittenda essent bellica exercitia» \

262 Quae rationes dicuntur sufficientes ubi periculum instat proximum, sufficiunt a fortiori ubi periculum remotum fiat. Nam ars, peritia, consuetudo idipsum tutum reddunt quod rusticis, ignaris et tironibus est revera formidolosum: sic circensibus hodiernis auspicatus exitus quotidianus, infelix, e contrario, rarissimus.

Sed cum agitur de periculo definiendo, num sit proximum aut remotum, sententiam ferre spectat ad peritos sive profesionales: si hi ludentem pronuntiant inconsultum vel temerarium, ludus est ei dicendus obnoxius proximo periculo; alias, periculo remoto (I, 120).

263 Ad casum ergo propositum devenientes:

Velocitas, quae causa affertur mortis certae periculi, potest vocari *nimia* ad opinionem vulgi atque ad sententiam peritorum. Si ad unius vulgi opinamentum, Oliverius non est damnandus de excessiva seu temeraria velocitate: iam enim novimus plura, profanorum oculis et viribus difficillima, levia videri esseque peritis

An quoque ad peritorum sententiam? Sed id non facile praesumitur. Primo, ob locum eminentem quem Oliverius occupat: signatur enim deditus, ideoque assuefactus, competitioni automotoriae talemque in ea procursum peregisse ut inter meliores cursores cuiusdam praeclarae italicae societatis adnumeratus sit. Secundo, propter fiduciam quam praeclara haec societas in ipso met reposuit, proculdubio non temeritate sed peritia suffultam. Tertio, denique, quod huiusmodi competitiones non soleant peragi nisi adhibitis cautelis adhibendis:

i Vitoria, l. c., n. 32, p. 418.

agebatur enim competitio inter societates industriales eximias, quarum interest maxime machinam exhibere omnibus numeris absolutam; et agebatur cursor magni nominis et copiosae pecuniae, qui non facile discrimini committit vitam vel nomen. Si his omnibus non obstantibus competitio, de qua sermo, extremo non vacavit periculo, non ideo constat neglectas fuisse cautiones quas prudentia tunc temporis dictabat adhibendas; quantumvis constet iam illas insufficientes, in posterum complendas (I, H7n).

Quod ad futurum attinet, si competitiones huiusce- 264
modi necessariae veniunt—prout plerique proclamant—ad promotionem nationalis industriae vel commercii, Oliverius prosequi poterit haec lusoria exercitia quandiu a peritis retinetur prudens cursor; immo expertus periculum, cautior abhinc procedet.

A l i i c a s u s .

C. II.—Adelbertus nonnumquam dolet se fuisse crea- 265
tum, destinatum in caelestem patriam, vocatum ad fidem et Ecclesiam catholicam, neque raro mallet esse bestiam; peccavitne graviter contra caritatem erga se?

Sol.—Affirmative quandiu haec omnia fuerunt deliberata; nam tristatus est de donis Dei, naturalibus aut supernaturalibus, necessariis ipsi ad salutem.

C. III.—Plautila, monialis, se confessario accusat 266
quod tristatur interdum choralis officio assistens atque missae conventuali. Peccavitne acedia?

Sol.—Vitoria respondet «Ego sum in choro cum te-
neor; tristor. Non pecco, si ego non habeam istam nolitionem: *nolo esse in choro, nolo audire missam, vel nisi habeam nolitionem condicionalem, jiollem esse in choro nisi propter verecundiam hominum.* Quantum-

cumque quis tristetur audire missam, si tamen audit, non peccat peccato accidiae, nisi habeat illam nolitionem absolutam: *nolo audire aut nollem nisi propter homines*

267 c. IV.—Wenefrida, timoratae conscientiae puella, omnia quidem implet religionis officia. At cum parentes eam praeterea cogant ad plura alia devotionis et virtutum peragenda opera, ad quae non tenetur, nonnihil ipsa exinde contristatur. Peccatne acedia, contra caritatem sibi debitam?

Sol.—Respondet D. Thomas: «Acedia non est recessus mentalis a quocumque spirituali bono, sed a bono divino, cui oportet mentem inhaerere ex necessitate. Unde si quis contristetur de hoc quod aliquis cogit eum implere opera virtutis quae facere non tenetur, non est peccatum acediae; sed quando contristatur in his quae ei imminent facienda propter Deum» 2.

268 c. V.—Se Eugenianus confessario accusat quod excessit in cibo usque ad indigestionem et in potu usque ad perfectam ebrietatem. Peccavitne graviter contra caritatem erga se?

Sol.—«Excessus in cibo et potu quibus sanitas laeditur quidem, sed non proxime et notabiliter, etiamsi graves sint contra temperantiam, pietati seu caritati ad seipsum non graviter adversantur». Ita Vermeersch 3.

269 C. VI.—Onesimus interrogat theologum de morphii aliorumque narcoticorum usu, num sit peccatum contra caritatem quam quisque sibi debet.

Sol.—Respondet Merkelbach: «Usus transitorius et adeo exiguus ut alium effectum non producat nisi τεε-

i Vitoria, in IMI, 35, 1, η. 4. ed. Beltrân de Heredia.

' S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 35, 3, 2m.

> Vermeersch, *Th. Mot.*, II, 324, ed. 1928.

taurationem virium et pacationem nervorum, licitus est. Usus in maiore quantitate vel frequentia, sine iusta causa vel ad solam voluptatem vel sedandam narcoticorum cupidinem adhibitus, est peccatum grave si notabile sanitatis et vitae detrimentum inde sequi *possit* seu *probabiliter* sequatur; veniale, si detrimentum sanitatis vel abbreviatio vitae *certo* non sit notabilis; est autem licitus in quantitate decrescente pro illo qui tam inveteratam contraxerit usus consuetudinem, v. gr., opii, ut ab eo abstinere non possit absque gravi detrimento salutis» 1.

C. VIII.—Callista virgo subire debet medici in secretioribus partibus curationem ad salvandam vitam; ipsa tamen medici curationem hanc prae morte abhorret. Teneturne eam subire? 270

Sol.—Quandiu ei, propter verecundiam, hoc gravissimum foret, negative, nam extraordinarium agitur remedium. Si tamen id unum abhorreret, attrectari videlicet a viro, teneretur sinere ut ab alia femina curaretur. «Satius tamen videtur personas istas ad rationabile sui imperium conformare, ne huiusmodi terroribus percellantur» 13

C. VIII.—Aurelianus, religiosus, exemplo Sanctorum concitatus qui, corpori indicentes bellum perpetuum, ieiuniis atque paenitentiis ipsum afflixerant, eousque cibo parcat ut saluti nocumentum afferat et inhabilis reddatur ad religionis munera obeunda. Acriter a superiore reprehensus, sententiam postulat confessarii. 271

1 Merkelbach, *Quaestiones Pastorales*, VI, p. 73, ed. 1935.—Quoad ultimam partem adest Instr. S. Officii, diei 29 dec. 1891: «Eiusdem (opii) usum permitti posse iis qui eidem sese assuefecerint, quique ab illo abstinere omnino non possint sine mortis periculo vel gravi detrimento» (*Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 1776, ed. 1907).

3 Vermeersch, *l. c.*

Sol.—Expresse D. Thomas: «Medium virtutis non accipitur secundum quantitatem, sed *secundum rationem rectam*, ut dicitur in II *Ethic*. Ratio autem iudicat quod propter aliquam specialem causam aliquis homo minus sumat de cibo quam sibi competeret secundum statum communem: sicut propter infirmitatem vitandam, aut ad aliqua opera corporalia expeditius agenda. Et multo magis ratio recta hoc ordinat ad spiritualia mala vitanda et bona prosequenda. Non tamen ratio recta tantum de cibo subtrahit, ut natura conservari non possit: quia, ut Hieronymus dicit, *non differt utrum magno vel parvo tempore te interimas, et quod de rapina holocaustum offert qui vel ciborum nimia egestate, vel manducandi vel somni penuria immoderate corpus affligit*. Similiter etiam ratio recta non tantum de cibo subtrahit ut homo reddatur impotens ad debita opera peragenda: unde dicit Hieronymus, *quod rationalis homo dignitatem amittit qui ieiunium caritati vel vigiliis sensus integritati praefert* l.

272 C. IX.—Eatenus Marianus, ex adverso, diligit corpus suum ut, quamvis plane noverit carnem concupiscere adversus spiritum (Gal. 5, 17), fovet attamen corpus cum detrimento animae.

Sol.—Peccat Marianus contra caritatem erga seipsum, nam cum anima principaliter—per se particeps gratiae et gloriae—, corpus vero non nisi secundario sit ex caritate diligendum, existit caritati contrarius amor quo quis diligit corpus—partem inferiorem—in detrimentum animae—superioris partis.

Huc e volumine superiore Casus accedant: Aeronauta timens patriam prodere si in terram descendat inimicorum (I, 129-31); Narcotica pro operatione chirurgi-

1 S. Thomas, l. c., 147, 1, 2m.

ca; euthanasia (I, 170); *Religiosa quae paenitet de voto* (I, 261 s); *Tristatus de bono peracto* (I, 269); *Mortem sibi desiderare* (I, 276); *Ignorans malitiam abbreviationis vitae* (I, 323).

III. DILECTIO PROXIMI

Doctrina.

Prout nos sumus bonum Dei et participes, saltem ca- 273
paces, gratiae divinae et gloriae (256), sic quoque et proximus; quem propterea diligamus ex caritate oportet. Unde Dominus, post recitatum primum et maximum mandatum de dilectione Dei, adiecit: «Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum, sicut teipsum» (Mt. 22, 39); et Ioannes: «Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum» (I Ioa 4, 21).

Quae proximis caritas debetur oportet sit affectiva seu interna simul atque effectiva seu externa (244), ita videlicet ut proximis velimus bonum—de eorum propterea bono gaudeamus, de eorum malo tristemur—et bonum ipsis faciamus. De hac effectiva caritate, Ioannes expressis verbis: «Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate» (I Ioa. 3, 18). Quoad caritatem vero affectivam duplex exstat damnata propositio: «Non tenemur proximum diligere actu interno et formali. Praecepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos »(Denz. 1160 s.). Et de actu quidem dilectionis externo sermo specialis infra, occasione correctionis fraternae et eleemosynae (330 ss., 316 ss.). Actus autem internus «eliciendus est, sicut actus caritatis erga Deum, saepius in vita, quia ambo regulis iisdem subiacent. Sed praeecepto iam satisfacit qui preces fun-

dit pro omnibus, v. gr., recitando orationem dominicam. Item, hi actus caritatis bene exercentur occasione vitandi odium, aut largiendi eleemosynam» 1

274 Haec caritas ad proximum oportet insuper sit universalis: neminem excludamus atque parati simus ut in casu necessitatis feramur particulariter ad quemlibet. Debemus igitur amare, interne atque externe, peccatores, non quatenus peccatores—nam qua tales adversantur Deo et ponunt obstaculum participationi bonitatis Eius—, verum quatenus homines—nam sunt bonum amici Dei et capaces existunt gratiae et gloriae, quibus communicent nobiscum. Quapropter non licet desiderare peccatori aeternam damnationem, malumve morale—cum non sint facienda mala ut eveniant bona—, neque malum physicum sub ratione mali (I, 270).

275 Mensura autem seu regula dilectionis ad proximum verbo signatur *sicut teipsum*, id est *similiter ac te*. «Et hoc tripliciter. Primo quidem, ex parte finis: ut scilicet aliquis diligat proximum propter Deum, sicut et seipsum propter Deum debet diligere; ut sic sit dilectio proximi *sancta*. Secundo, ex parte regulae dilectionis: ut scilicet aliquis non condescendat proximo in aliquo malo sed solum in bonis, sicut et suae voluntati satisfacere debet homo solum in bonis; ut sic sit dilectio proximi *iusta*. Tertio, ex parte rationis dilectionis: ut scilicet non diligat aliquis proximum propter propriam utilitatem vel delectationem, sed ea ratione quod velit proximo bonum, sicut vult bonum sibi ipsi, ut sic dilectio proximi sit *vera*. Nam cum aliquis diligat proximum propter suam utilitatem vel delectationem, non vere diligit proximum, sed seipsum» 2.

» Marc. Inst. Mor., I, 485, ed. 1927.

* S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 44, 7.

Non igitur tenemur proximum caritate diligere plus quam nos. Quinimmo nec aequaliter. «Homo seipsum diligit ex caritate secundum rationem qua est particeps praedicti boni (divini); proximus autem diligitur secundum rationem societatis in isto bono. Consociatio autem est ratio dilectionis secundum quandam unionem in ordine ad Deum. Unde sicut unitas potior est quam unio, ita quod homo ipse participet bonum divinum est potior ratio diligendi quam quod alius associetur sibi in hac participatione. Et ideo homo ex caritate debet magis seipsum diligere quam proximum. Et huius signum est quod homo non debet subire aliquod malum peccati, quod contrariatur participationi beatitudinis, ut proximum liberet a peccato» \

Appreciative (245) igitur plus debemus animam nostram diligere quam proximi; animam autem proximi—secundum quam proximus est plene atque directe beatitudinis socius nobiscum—quam corpus proprium—quippe quod beatitudinem participabit ex redundantia tantum—; proximi vitam prae externis bonis nostris²; temporale bonum commune prae individual! ; et ideo vitam proximi communitati necessarii prae vita nostra. 276

Secundum intensionem (244) possumus alios plus quam nos diligere, si etenim intensior Dei dilectio nullo praecepto subest (ib.), a fortiori neque dilectio nostri.

1 S. Thomas, *l. c.*, q. 26, 8. 4.

2 Cf. S. Thomam, *l. c.*, 26, 5; 32, 5s.

3 «Caritas enim, de qua scriptum est, quod non quaerit quae sua sunt, sic intellegitur, quia communia propriis non propria communibus antenonit» (S. Augustinus, *Regula*, PL., 33. 963).—«Apparet etiam hoc in politicis virtutibus, secundum quas cives pro bono communi et dispendia propriarum rerum et personarum interdum sustinent» (S. Thomas, *l. c.* 26. 3).—«Unde in laudem Romanorum dixit Valerius Maximus quod «malebant esse pauperes in divite imperio quam divites in paupere imperio» (Id., *ib.*, 47, 10, 2m).

Immo et secundum obiectum (ib.) nam licite non defendimus vitam propriam cum occisione iniusti aggressoris et naturali instinctu «omnes homines filios suos ex hac vita migrando praecedere volunt, non sequi» l.

Contrarium proximi dilectioni est odium proximi; de quo tamen opportunior sermo dum agemus de dilectione inimicorum (287 ss).

Casus primus.

ff

277 Lucidus vult a confessario illuminari quomodo possit homo ac debeat proximos diligere affectu et opere sicut seipsum ex praecepto positivo divino, cum quisque ex iure naturali atque ratione duce sentiat semetipsum magis quam proximum diligere debere, est enim philosophorum commune axioma «Amabile quidem bonum, unicuique autem proprium».

Quid confessarius?

Solutio

278 Confessarius Lucidum illuminet quippe qui tenebris circumfusus praeceptum caritatis cum naturali lege atque instinctu componere non valet.

Praemittat naturalem quancumque dilectionem non esse inordinatam—cum sit ab Auctore naturae—, nec ideo contrariam caritati—nam gratia, dum perficit naturam, hanc non destruit.

Ostendat ipsi caritatis ordinem esse rationi consentaneum nam illud est magis diligendum quod plenior obtinet rationem diligibilis, porro secundum animam proximus est directe ac plene beatitudinis nobis-

cum socius, dum corpus nonnisi ex redundantia beatitudinem nostram participat; bona externa insuper esse incunctanter vitae postponenda. Naturaliter etiam «semper commune bonum est magis amabile unicuique quam proprium bonum: sicut etiam ipsi parti est magis amabile bonum totius quam bonum partiale sui ipsius» † Denique, ratio dictat ut subveniamus proximo quoties id nobis est possibile absque maiori vel pari nostro incommodo.

Quoad axioma notissimum «amabile quidem bonum, unicuique autem proprium», reponat confessarius cum Caietano² quod bonum contingit esse proprium multis modis, scilicet aut quia propter ipsum, aut e contra; bonum totius est bonum partis, nec tamen propter partem; ideo pars amat bonum totius tamquam proprium, non quasi referat bonum totius in seipsam partem, sed e contra, quia refert seipsam in bonum totius. 279

Si forte Lucidus opponat corpus nostrum esse animae nostrae prae proximo propinquius, ideoque nos debere diligere corpus nostrum magis quam proximum, expeditum habeat confessarius responsum D. Thomae: «Corpus nostrum est propinquius animae nostrae quam proximus quantum ad constitutionem propriae naturae. Sed quantum ad participationem beatitudinis. maior est

i S. Thomas, *l. c.*, 26. 4. 3m.—«Hoc ipsum est inconsonum rationi et est condemnare industriam divinam, dicere quod Deus, cum membra corporis fecerit solum propter bonum totius et non propter se. tamen membris dederit inclinationem contrariam bono totius, quasi vero pedes sibi et non homini ambularent, et aures sibi et non homini audirent, et oculi, etc.» (Victoria, rei. *De homicidio*, n. 10, p. 403. ed. 1765).—Ad objectionem Scoti, secundum quem pars non se exponit pro toto, sed exponitur a toto pro toto, respondet Caietanus (*in I. 60 5*, nn. 4 s.) quod, dummodo exponatur naturaliter, adhuc sequitur habere maiorem inclinationem in bonum totius; nec ideo exponitur ut salvetur ipsa pars in toto, sed ut salvetur totum, etiam cum amissione psrtis; natura enim atque substantia partis est primo propter totum atque totius.

» Caietanus, *in II-II*, 26, 3, n. 3.

consociatio animae proximi ad animam nostram quam etiam corporis nostri» x.

Ubi denique Lucidus instaret nos magnam difficultatem experiri in exponenda vita et exponendis bonis externis pro anima et vita proximi, quapropter ad huiusmodi expositionem nullatenus inclinari naturali pondere seu instinctu, confessarius admittat antecedens, deneget vero consequens. Quoniam vel individuus homo, licet plus amet vitam suam quam membrum suum, magnam difficultatem experitur ut permitat membrum secari aut uri in salutem totius; immo, quamvis mercator faciat pluris vitam quam merces suas, tristitiam et difficultatem experitur in proiciendo merces tempore naufragii vitae servandae igitur².

A l i i c a s u s .

280 C. II.—Interrogatus a confessario de proximi dilectione, Ladislaus respondet se quidem proximos amare aut propterea quod Deus id mandavit, aut propter beneficia ab ipsismet suscepta, aut propter naturales eorum qualitates aut propter imaginem naturalem Dei in eis impressam. Confessarius hunc amorem improbat, non quia malum, sed quoniam omnino insufficientem.

Sol.—Recte confessarius, nam tenemur amare proximum ex caritate; eum autem amare quia Deus mandavit est actus oboedientiae; ob signatas ceteras rationes ,est amor naturalis. Ita Melkelbach

281 C. III.—Priscillianus eatenus, ut putat, caritate fertur in quendam e sibi proximis ut ei velit tantam gra-

• S. Thomas. *l. c.* a. 5, 2m.

' Ita Vitoria, *l. c.*, pp. 403 s.

» Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 879, ed. 3.

tiani et gloriam quantam vult sibi; immo gratiam et gloriam superiorem. Agitne licite?

Sol.—Ad haec Vitoria: «Non oportet quod ex parte obiecti ego maius bonum velim mihi quam proximo; et maxime de gloria, possum eam aequaliter omnibus desiderare»¹. Fanfani quoque: «Licitum esse potest, absolute loquendo, maiora bona spiritualia proximo desiderare quam sibi; e. g., quod aliquis sit sanctus plus quam nosmetipsi: licet enim caritas nos inclinet ad maiora bona nobismetipsis quam aliis optare, tamen id praeceptum non est; et ideo pro libitu ea sibi vel aliis quilibet desiderare potest»². E contra Merbelbach: «Caritas semper inclinatur ad magis desiderandum nobis gratiam et gloriam, et quidem maiorem quam proximo, nec unquam licitum est sibi desiderare minorem»³.

C. IV.—Facundus sciscitatur a theologo num liceat 282 propter proximum sacrificare bonum proprium spirituale; et quatenus affirmative, num ad id possit subditus compelli a superiore.

Sol.—Si agitur de bono spirituali proprio necessario, negative ad utrumque. Si de bono spirituali proprio supererogatorio, cum distinctione: si de bono essentiali—augmento caritatis, gratiae, gloriae—, affirmative quidem ad primum—quoniam agitur bonum liberum—, negative vero ad secundum—quoniam implicat quod homo proficiat in caritate et teneatur aliud facere in quo minus proficiat, prouti Banez⁴ loquitur—; si agitur de

¹ Vitoria, in *II-II*, 26, 2. n. 13. ed. Beltrini de Heredia.

« Fanfani. *Th. Mor.*, II, 101.—«Liceret quidem, stricte loquendo, optare maiora bona spiritualia proximo quam sibi, quia sufficit ut sibi simpliciter beatitudo optetur; attamen id certo ad perfectionem caritatis non pertinet, quia non est medium ordinatum ad maius bonum divinum promovendum» (Van Roey, *De virtute caritatis*, p. 350, ed. 1929).

² Merkelbach, *l. c.*, n. 907.

* B&EZ, in *II-II*, q. 26, a. 4; coi. 667, ed. 1586.

bono instrumentali, affirmative ad utrumque: sic a religioso amplectendo statu prohibentur tum clerici, quorum discessui Ordinarius loci contradiceret quoniam cessuro in animarum nocumentum grave (can 542, n. 2), tum filii qui parentibus in necessitate gravi constitutis opitulari debent (ib.); sic et pastores debent interdum orationem et contemplationem intermittere ut saluti vacent suarum ovium.

283 C. V.—Num mater teneatur periculosissimam subire operationem ut proles viva prodeat quae baptizari possit?

Sol.—Affirmative: bonum enim animae prolis praeferendum est vita propria. «Attamen in praxi mater aliquando monenda quidem est ut hanc operationem permittat, fere numquam autem illi imponenda est stricta obligatio. Etenim: 1. non certo constat infantem fore adhuc vivum post operationem; 2. validus baptismus cum morali certitudine administrari potest, ope alicuius instrumenti, infanti in utero materno exsistenti» \

284 C. VI.—Utrum, parrocho deficiente, cui obligatio incumbit ex officio, quilibet sacerdos teneatur administrare sacramenta peste laborantibus, quorum plures in mortali existunt nec actus contritionis sunt capaces?

Sol.—Affirmative, quod salus animarum prae propria sit vita diligenda. «Adverte tamen quod, ut haec obligatio Sacramenta administrandi etiam cum dispendio vitae propriae urgeat, *tria simul* requiruntur: a) ut necessitas proximi sit certa; b) sit moraliter certa etiam spes salvandi ipsum proximum; c) ut ex adimpletione huius obligationis non sequantur maiora mala, e. g., si,

» PRÜMMER, *Th. Mor.*, I. 583. ed. 1931.

deficiente parochi, plurium aliorum salus in periculum damnationis adduceretur» x.

C. VII.—An iniusto vitae nostrae aggressori parcere teneamur ne, ipsum in defensionem propriam occidentes, in peccato gravi decedat? 285

Sol.—Negative, nam ipse libere se posuit in hac extrema necessitate spirituali.

C. VIII.—Calpurnia, numerosae prolis mater, exoptat ut filiulus recens natus, et alius quinquennis surdus et mutus, et tertius novennis utroque pede claudus, morte corripiantur ut vita meliori in caelesti patria fruantur. Item votum facit, ut filia nubilis, sed inupta ob nimiam paupertatem et deformitatem, excedat e vivis, ne periculis peccandi obnoxia remaneat; item ut maritus, sordidus senex, querulus et infirmus, in pace quiescat. 286

Sol.—Ad hunc casum Ferreres: «Non peccavit Calpurnia in prioribus votis, scilicet quoad filium recens natum, filium quinquennem et novennem, neque quoad filiam, quia non ducitur fine inordinato, et id quod melius est filiis exoptat. Quare caritatis ordinem minime laesit, neque contra virtutem pietatis ullatenus egit. Peccavit graviter contra caritatem et pietatem, mortem mariti, licet senis, queruli et sordidi, desiderando, quia ex perverso fine cupivit eius mortem, scilicet ex taedio, impatientia, vel odio in maritum, etc» 2.

› Fanfani, *l. c.*, IV, 32.—Qui lure subdit: «Etiam advertite, quod talis obligatio Sacramenta administrandi etiam cum periculo vitae restringitur ad so'a Sacramenta *absolute necessaria*, Baptismus nempe et Paenitentiam; quamvis deceat quam maxime ut, parochus praecipue, paratum se exhibeat etiam ad alia Sacramenta non necessaria, e. g. Viaticum et Extremam Unctionem, conferenda; imo parochus, et in genere pastor animarum stricte obligatur ad Extremam Unctionem conferendam in casu quo alia Sacramenta necessaria, e. g. Confessio, non amplius administrari possint, puta quia moribundus est sensibus destitutus» (*l. c.*).

3 Ferreres, *Casus Conse.*, I, 223, cd. 1926.

Huc e volumine superiore Casus accedant: Abstinentes ab auxilio ferendo ei qui in aquis periclitabatur et illis qui inter se rixabantur (I, 123); De montium ascensione periculosa (I, 162-6); Defensio cruenta vitae et bonorum (I, 169); Optare peccatori damnationem aeternam (I, 275); Optare mortem patris ad haereditatem adeundam, vel coniugis ad novum matrimonium (I, 277); Optare mortem mariti asperi, filiaeve deformis (I, 278); Tristari de vita alicuius, de eius morte gaudere, eamve desiderio inefficaci velle ob emolumentum temporale; optare malefactori carcerem et de incarceratione gaudere (I, 279); Tristari quod indigni honorentur, quod improbi praevaleant et ditescant (I, 280).

IV. DILECTIO INIMICORUM

Doctrina.

287 Inimici dicuntur qui nos vel nostros odio habent aut iniuste nobis vel nostris malum inflixerunt, saltem appetunt \

Et si quidem considerentur formaliter ut inimici, diligendi non sunt—diligentur enim quatenus peccatores—, at odio haberi possunt, odio scilicet abominationis seu qualitatis, quo aversamur malum nostrum in ipsis—sic displicet sobrio ebrietas proximi—: odium namque huiusmodi, praeterquam naturale², est mo-

¹ Inimicus nullatenus dicendus est qui dumtaxat origine, defectu naturali vel quadam antipathia est nobis alienus vel aversus. Huic propterea a fortiori, dilectio ac dilectionis signa sunt danda quae non erunt ad inimicum neglegenda.

² «Unaquaeque res naturaliter odio habet id quod est sibi contrarium In quantum est sibi contrarium. Inimici autem sunt nobis contrarii in quantum sunt inimici. Unde hoc debemus in eis odio habere: debet enim nobis displicere quod nobis inimici sunt» (S. Thomas, *Summa Theol.*, II-II, 25, 8, 2m; cf. 34, 3).

raliter bonum quandiu agitur qualitas vere mala et servantur mensura debita et debitus ordo caritatis; erit, contra, peccatum mortale aut veniale pro maiori aut minori bonitate qualitatis, pro maiori aut minori excessu, pro maiori minorive deordinatione l.

Si considerentur tamen quatenus proximi seu quatenus homines, gratiae et gloriae capaces, inimici sunt ex caritate diligendi; unde legimus: «Diligite inimicos vestros» (Mt. 5, 44). Non sunt igitur odio habendi, odio videlicet inimicitiae seu malevolentiae—quo aversamur alium secundum se, cui propterea malum optamus, de eius malo gaudemus, de eius tristamur bono—, quinimmo diiectione prosequendi sunt tum affectiva seu interna tum externa seu effectiva (273 s).

Quoniam diligendi sunt ut proximi seu homines, interne diligendi sunt *in communi*, prouti ceteri proximorum seu hominum; ergo non licet inimicum excludere ab orationibus quas pro omnibus hominibus effundimus; oportet insuper ut illi positive velimus bonum quod hominibus cunctis volumus. Quin tamen teneamur inimicos *in speciali* diligere, seu exercere erga inimicos dilectionis actum specialem, v. gr.. orare particulariter pro ipsis vel ipsis bonum velle quod quibusdam proximorum volumus. Sed quoniam casus potest contingere in quo teneamur ad inimicum in particulari diligendum, dilectio inimici in speciali, prout in animi praeparatione, cadit indubie sub praecepto.

Cum dilectionis exteriora signa ex interna dilectio-

l «Ochum abominationis (proximi) raro est mortale; quia simplex displicentia personae creatae multis defectibus sublectae et propter illos, sine mali imprecatione, non videtur tanta inordinatio, nisi talis sit ut quis recuset veniam petenti, vel communia caritatis officia, aut nisi sit causa gravis scandali, vel duret dum urget praeceptum diligendi proximum» (Bh.luart, *Summa S. Thomae*, tr. *De caritate*, diss. 7, art. 1.).

ne procedant, cui igitur proportionantur, debemus inimicis *signa communia* dilectionis; non vero, extra casum necessitatis—nisi in animi praeparatione—*signa specialia*.

Signa communia, *per se* igitur vel inimicis debita, sunt illa omnia quae omnibus hominibus, determinatae saltem condicionis, caritas postulat exhibenda, v. gr., omnibus cognatis, omnibus vicinis, condiscipulis, religionis confratribus. Regulam practicam et facilem tradit Prümmer: «Quoties ex denegato aliquo signo vel beneficio statim concluderet quilibet homo prudens et aequabilis adesse inimicitiam, tunc tale signum est commune et etiam inimico est exhibendum»¹ Non licet ergo excludere inimicum a resalutatione—a salutatione superiorem inimicum—, a responsione ad verbum vel ad litteras, ab emptione mercium quas exposuimus venditioni. A fortiori, non licet inimicum torvis oculis aspicere, cum despectu praeterire; ei, in genere, signum rancoris exhibere. Sed omittere signa communia licet aliquando *per accidens*, ad tempus videlicet et ob iustam causam v. gr., in legitimam punitionem—a superioribus, a parentibus—, ad eius cohibitionem vel emendationem, ad nostri doloris congruam ostensionem, ad ceterorum—v. gr., civium vel filiorum—exemplum.

Signa specialia quae *per se* exhibere inimico non tenemur ea sunt plurima quae ratione amicitiae vel specialis coniunctionis—sanguinis, societatis, gratitudinis, etc.—paucis dumtaxat damus; v. gr., si ad prandium invitamus fratres vel concives, non est cur invitemus inimicum qui neque frater neque concivis est. Urgent tamen ad inimicum specialia signa *per accidens*, in iis videlicet adiuntis in quibus forent omnibus debita, v. gr., si inimicus fame moriatur ubi a convivio fuerit exclusus.

¹ PRÜMMER, *Th. Mor.*, I, 575, ed. 1931.

Odium inimicitiae seu malevolentiae in inimicum est 290
peccatum mortale ex genere. Evadit igitur veniale, non modo ex actus imperfectione, verum etiam propter materiae parvitatem, ut si inimico optamus malum leve.

Dilectionis signa, communia aut specialia denegare inimico cum huic sunt ex caritate debita dicit quoque mortale ex suo genere peccatum., nec modo quandiu ex odio gravi procedit, sed etiam quando grave causai scandalum—sive inimici, id existimantis gravem offensam, sive aliorum, qui id putarent signum gravis odii—; est, e contra, peccatum leve, «si prodat odium leviter offensivum, aut leve scandalum inducat; ut saepe contingit inter eos qui simul convivunt»

Deponenda igitur est aversio, indignatio, odium ad 291
inimicum; huic ergo offensa est dimittenda animo seu interius. Veniam quoque petenti et exterius venia est concedenda—causa nisi intercedat denegandi, per accidens, communia signa, quapropter differendi per aliquod tempus concessionem externam veniae.

Non tenemur attamen redintegrare pristinam amicitiam specialem vel familiaritatem libere assumptam.

Nec tenemur, per se loquedo, restitutionem vel satisfactionem ei remittere pro damno vel iniuria illata, ipsasve, quas ultro deferat, acceptare: nam per se cuique licet ad competentes indices rem referre. Quia tamen in huiusmodi recursu saepius latet aut latere facile aestimatur animus vindictae, generatim congrua satisfactio sponte oblata est acceptanda. Oportet immo vel remittere damni reparationem, si malum quod inimicus reparans subiret longe excederet malum ex omissa reparatione nobis futurum.

Regulariter qui unus offendit, aut prior, aut saltem 292
gravius, is debet (quamprimum moraliter potest) recon-

1 Marc, *Instit. Mor.*, I. 499. cd. 1927.

ciliationem petere vel incipere. «Excipitur, si *certo* praevideatur venia ab altero deneganda, vel si offensor valde superet dignitate aut statu, nisi forsan iniuria sit enormis» l.

Sufficit communiter reconciliationem quaerere indirecte, praeveniando, puta, in honore, salutatione, colloquio. donum elargiendo, obsequium praestando, aliorum utendo intercessione. In gravioribus attamen iniuriis, maxime si id exigat superioris voluntas aut iudicis sententia, venia petenda erit directe seu expresse sive formaliter.

Caritas omnes urget ad reconciliationem facilitandam.

Casus primus.

293 Romulus Ascanii uxorem violentae suae libidini fortiter obsistentem gladio interemit. Veniam Ascanius quidem ex animo dedit, sed, eum e longe prospiciens, iter mutat et alio migrat, idque eo consilio facit, ne dolor exasperetur et odium, quod posuit, recrudescat.

Num Ascanius sit excusandus?

Solutio

294 Ascanius, imprimis, valde laudandus est quod occisori coniugis fidelissimae veniam dedit ex animo. Estne quoque laudandus aut saltem excusandus eius occursum vitans?

Quoad fugam inimici en moralistarum sententiam:

Busembaum, quem S. Alphonsus consecretatur: «Privatus qui, aversus ab alio, fugit illum, si id faciat ut

¹ Merkeibach, *Th. Mor.*, I, 399. ed. 3.

eum suo colloquio et solatio privet, atque ita contristet et male illi sit, est odium inimicitiae et peccatum. Si vero, nihil mali optando, tantum fugias quia tuae naturae est difformis, vel tibi solet esse molestus, est odium aversionis, et peccatum, si sit sine ratione; quale non erit, si sit persona valde aspera; modo absit contemptus, scandalum et vindictae cupiditas»

Lehmkuhl: «Declinare diutius inimicum ex industria saepe denotare potest animum odii et vindictae, si procedit ex voluntate vitandi occasiones in quibus communia signa benevolentiae exhibenda sunt. Verum si subest causa iusta ex parte inimici, utpote hominis contentiosi qui, si alterum obviam haberet, iniurias adderet, peccatum non est, sed prudens cautio» 23

Noldin: «Qui, ne occurat inimico, aliorum declinat, etiam citra odium internum, graviter peccat, si inimicus advertit id fieri sui causa et ideo graviter offenditur: nullum est peccatum aut veniale tantum, si id non advertit, aut non curat, et si ex rationabili causa fiat» 3.

Vermeersch denique: «Bene distinguenda est fuga qua quis inimicum evitat ad ipsum contristandam, a fuga quae imperatur permanente quadam aversione sine cupidine vindictae. Prior sola demonstrat odium inimicitiae; altera, si fit sine ratione, peccaminosa quidem est, sed, secluso scandalo, non videtur graviter culpanda» 4.

His ergo consentanee si volumus de Ascanio iudicium 295 promere, distinguamus oportet:

Ascanius non est, certo, excusandus si, postquam maerens Romulus veniam impetravit, satisfactionem

* S. Alphonsus, *Th. Mor.*, II, 30, ed. Gaudé.

3 Lehmkuhl, *Th. Mor.*, I, 783, ed. 1910.

3 Noldin, *Th. Mor.*, II, 83, ed. 1932.

* Vermeersch, *Th. Mor.*, II, 89, ed. 1928.

dedit et pravum omnem animum deposuit, quae timet ille ex una veniant dispositione propria et agatur fuga studiosa perpetua vel diuturna, offensori aut aliis manifesta: fuga haec etenim habetur a prudentibus latentis odii seu rancoris signum (289).

Iis tamen in adiunctis, Ascanius excusandus est: 4) dum fuga, quantumvis manifesta, Romulo vel aliis, aut a) studiosa sit ad tempus—quam tunc facile habebunt offensor ceterique signum non odii sed doloris intensi—, aut b) naturaliter procedat ex horrore quodam invincibili, ad memoriam criminis atrocissimi spontaneo—quoniam tunc Romulus et alii ipsam nullo negotio interpretantur ab omni malevolentia remotissimam—; et B) dum agatur fuga inconspicua Romulo aliisque, qualem dixeris quam Ascanius arripit a longe prospiciens offensorem—tunc enim qui divertit alio neque occurrenti facit iniuriam nec circumstantibus dat scandalum.

Ascanius, demum, non tantum excusandus verum laudandus est quod sibi et Romulo cavet a peccato si propterea iter mutat et alio migrat quoniam prudenter timet ne dolor exasperetur et odium recrudescat ob provocationem occurrentis, quem, utputa, non piget criminis, quive veniam non petiit, satisfactionem non dedit congruam, vel rancorem conservat ideo quod fuit ad ludicem delatus.

Alii casus.

29G C. II.—Nonnulli accedunt ad Victorinum paenitentes qui seipsos de inimicitia accusant. Quid agendum sit confessarlo?

Sol—Eos qui de inimicitia se accusant conetur confessarius ad sensum Christianum advocare, inter motiva condonationis suggerens Dei erga nos misericordiam, pas-

sionem atque mortem Christi pro nobis peccatoribus, sanctorum exempla perillustra, etc. Ubi mutua praecesserit offensio et quisque sibi persuasum habeat graviore: aut priorem se passum esse iniuriam, utrumque enixe hortetur ad quaerendam reconciliationem, v. gr.. incipiens salutando aut proponens pacem per internuntium. «Non facile tamen imponat obligationem directe petendi veniam. quia haec fere nunquam adest; irrimo etiamsi certo adsit, saepe prudentia suadet ut paenitentem in bona fide relinquat, si monitio non speretur profutura» | Imponat nihilominus sinceram condonationem interiorum et remotionem insuper scandali—quod ordinario declaratione amoveri poterit.

C. III.—Confessionem peragens Rufus deponere re- 297
sat grave quo fertur odium in Eutychianum qui valde indigne cum ipso egit. Estne absolvendus?

Sol—Si agitur verum odium, negative: detrectat namque implere obligationem gravem. Non sunt attamen illico arguendi de peccato odii quotquot se de odio accusant, cum saepe confundant odium cum antipathia, repugnantia seu aversione naturali et invincibili, aut odium personae cum odio qualitatis, non semper malo. «Quodsi proximo non optent grave malum, nec recusent signa ordinaria dilectionis, nec aliud grave incommodum ex illo affectu timeatur (v. gr., contemptus, scandalum et vindictae cupiditas), sunt absolvendis |

C. IV.—Amalia, extraordinariam confessionem, occa- 298
sione exercitiorum spiritualium, instituens, Raphael! confessario narrat sibi iamdiu nullam amplius esse amicitiae necessitudinem cum quibusdam consanguineis, eo quod iidem suae famae graviter detraxerint. Monita a

| Merkelbjch, *l. c.* n. 900.

| *Ibidem*, n. 948.

confessario de gravi onere quo Christiani adstringimur debita inimicis dimittendi, Amalia respondet se odium iam deposuisse; at si amicitiae causam cum huiusmodi consanguineis renovaret, fieri posse ut videretur eorum detractioes quodammodo firmare; ceterum alios confessarios eiusdem agendi morem hucusque minime improbasse. Quibus auditis, Raphael, sive quia de casus solutione dubitat, sive quia aliorum confessariorum iudicium corrigere non audet, Amaliam absolvit Quid dicendum?

Sol.—Confessarius imprimis interrogare debuit num ageretur de abrupta cum illis consanguineis amicitia tantum speciali, num insuper et communi. In prima enim hypothese, Amalia non tenetur amicitiam pristinam resumere. In altera vero, cui videntur favere verba «nullam amplius...» et ipsa paenitentis inquietudo, rem aperientis iterum quam alii confessarii non improbarunt, amicitiam necessum est restauret, per se loquendo. An etiam quandiu timet ne communis familiaritatis reassumptio firmare videatur illorum detractioes? Si quod gravamen timet infamiae sit revera probabile, nec dumtaxat possibile, cui satis obviare non valeat alio medio—v. gr., se significans innocentem, gerens vitam honestam unde bonum nomen recuperet penes probos—, licet quidem Amaliae hoc medium adhibere ut propriae fama consulat, quandiu consanguinei detractores veniam non petant et se paratos praebeant congruae dandae satisfactioni. Vel tunc tamen oportet sic se gerat ut consanguinei ipsimet hanc agendi rationem tribuere possint non odio vel vindictae sed defensionem iustae. In his propterea adiunctis Raphael arguat paenitentem de scrupulo et confirmet sententiam superiorum confessariorum. Quam alias infirmare debet et corrigere; prudenter attamen, v. gr., dicens pristinos confessarios circumstantiae casus ignorasse aut neglexisse.

C. V.—Aquilinus loquitur confessario: Nolo offensori 299
meo malum optare, at non possum sive bonum ei velle
sive iniuriae ab eo illatae oblivisci.

Sol.—«Offensam revera non remittit, qui dicit: *Nolo
otfensori meo malum optare, sed neque bene ipsi velle
possum...* Si autem quis dicat se ex animo quidem ig-
noscere, sed nunquam fore ut obliviscatur iniuriae ac-
ceptae, videndum est quomodo non poterit oblivisci,
utrum quoad memoriam tantum et motus involuntarios
rancoris, an etiam quoad malevolentiam; primum cen-
sendum est, si paratus est debita signa caritatis exhi-
bere». Ita Aertnys-Damen

C. VI.—Utrum peccent parentes qui in punitionem 300
vel ad ostensionem doloris filium non aspiciunt, non
alloquuntur, e domo eiciunt qui crimen commiserit, eos
graviter offenderit, matrimonium indignum inierit?

Sol.—Si id faciant ad tempus, negative. Nequeunt at-
tamen reconciliationem in perpetuum abnuere.

C. VII.—Isaurus offensorem suum, licet veniam pe- 301
tentem, defert ad iudicem a quo poena puniatur civi-
libus legibus taxata. Agitne contra dilectionem debitam
inimico?

Sol.—Ad haec Baftez: «Aliud est considerare ista se-
cundum iustitiam, aliud ex caritate. Dico ergo primo,
quod cum lex sit iusta, non est malum velle servari ius-
titiam absolute loquendo. Dico secundo, quod odium
cordis et appetitum vindictae ex tale odio tenetur homo
deponere. Dico tertio, quod potest petere poenam pecu-
nariam sibi debitam secundum legem, sicut ab amico
vult solvi sibi debita. Dico quarto: difficile est valde, et
vix moraliter loquendo usu veniet, quod quis nolit con-

1 Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 344, ed. 1939.

donare poenam corporalem abscissionis manus aut capitis, et quod careat odio et appetitu vindictae. At vero casus esse posset, ubi id liceret, v. gr., si familia offensi manet infamis nisi puniatur inimicus secundum leges. Sed quando aut nullum aut leve damnum sequitur ex tali condonatione, ego non credam talem hominem esse in bono statu nisi condonet, quantum in se est. talem poenam» x.

302 C. VIII.—An sit peccatum grave si duo alumni eiusdem seminarii vel duo religiosi eiusdem conventus, hucusque familiariter conversantes, iam amplius nolunt se invicem alloqui aut salutare?

Sol.—Merkelbach respondet: «Videtur nimis generale quod aliqui sine restrictione dicunt, religiosum qui confratrem post decem dies non vult alloqui, non esse absolvendum: non enim semper ut signum gravis odii habetur»². Lehmkuhl animadvertit «videndum esse, utrum fuerit causa rixandi levis, an gravis; si levis, eam non praesumi in timoratis causasse grave odium, ac proin omissionem alloquii non facile haberi posse pro odii gravis signo, neque pro gravi, sed pro veniali, peccato; si causa rixandi gravis fuerit, diuturniorem omissionem amicabilis convictus pro gravi peccato habendam omnino esse»⁰.

Huc e volumine superiore Casus accedat: Mala optans inimicis Ecclesiae et de eorum malis gaudens (1, 276-4).

» BAsEz, m II-H, 25, 9. dub. 5, coi. 659, ed. 1586.

* Merkelbach, l. c., n. 897.

‡ Lehmkuhl, l. c. nota.

V. CARITAS IN QUAESTIONE SOCIALI

Doctrina.

Remedium adhibendum ad restaurationem pacis socialis inter patronos et operarios, qui invicem his nostris diebus deluctantur, quidam iustitiam invocant prorsus excludentes caritatem. 303